
 
 

 

 

 

春のやわらかな日差しのもと、ランドセルを背にしているお子様の姿に、喜びもひとしおのことと思い 

ます。ご入学を心よりお祝い申し上げます。 

 今日から、小学校生活のスタートです。一人一人が希望に満ちあふれ、明るく元気に心身ともに健やか 

に成長していけるよう、職員一同、精一杯がんばってまいります。お子様の新しい生活が、楽しく充実し 

たものになりますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。 

  

  

月 火 水 木 金 

１０ 

始業式 

入学式 

１１ 

短縮４時間 

通学班会議地区別下校 

１２ 

短縮４時間 

１３ 

発育測定 

１４ 

 

１７ 

聴力検査  

１８ 

給食開始 

１９ 

耳鼻科検診 

授業参観・懇談会 

２０ 

 

２１ 

 

２４ 

ＰＴＡ総会 

２５ 

交通安全教室  

離任式 

２６ 

全校集会 

内科検診  

２７ 

尿検査一次 

 

２８ 

視力検査  

尿検査一次 

一年生を迎える会 

○道具箱に入れておくものは以下のとおりです。確認、補充をお願いします。 

＜クレヨン、色鉛筆、のり、はさみ、自由帳＞ 

○名札を本日配付しました。毎日衣服につけ、持たせてください。 

○本日お配りした教科書に、記名をお願いします。また、その他の所有物についても必ず記

名をお願いします。 

○水分補給のための水筒については、保護者の管理の下、必要に応じて持たせてください。

期間は特に設けません。水筒の中身や量については、児童の体調や気温等を考慮し、ご家

庭でご判断ください。また、衛生面についても十分ご配慮ください。 

○「けんこうカード」の配付はなくなりますが、引き続きご家庭での検温・健康観察はお願

いします。 

 

〇年度当初の提出書類について 

１．結核に関する問診票      ２． 学校心臓検診調査票 

これらの書類を確認の上、記入し、４月１３日（木）までに提出をお願いします。 

 

○毎日の持ち物について 

 ①連絡帳・連絡袋  

②ふでばこ（２B鉛筆４～５本程度、赤青鉛筆 1本、消しゴム１個、６B鉛筆１本） 

 ③ソフト下敷き  

④名札、校帽、ハンカチ、ティッシュ 

 ⑤国語（教科書・ノート）  

⑥算数（教科書①・ノート）※算数の教科書②はあとで使います。 

 

○４月１１日（火）の持ち物について 

①上記のもの②体育着、赤白帽子③手提げ袋 

※４月１２日（水）～２１日（金）までの詳しい授業の内容や持ち物については、後日プリ

ントでお知らせしますので、確認お願いします。 

 

○４月１１日（火）の下校について 

 通学班会議後、登校班で下校します。１２：１５頃下校を開始します。１年生の下校班で

下校するのは、１２日（水）からになります。 

 

○下校の連絡について 

 学童に行かない場合や、保護者の方がお迎えの場合は必ず連絡帳でお知らせください。 

４月の行事予定 

新座市立片山小学校 

第１学年 学年だより ４月号 

 

 

校長 戸髙 正弘 

担任  

      

      

令和５年４月１０日（月） 

お迎え当番 

お迎え当番 お迎え当番 

ノートは配付され次第、持たせてく

ださい。 



 

○給食について 

 １８日（火）から給食が始まります。次のような準備をお願いします。 

 ①給食袋･･･毎日持ち帰ります。次の日には、きれいなものを用意してください。 

 〈中に入れるもの〉 

 ・ランチョンマット１枚 ・ミニタオル（口拭き用）１枚 ・給食用マスク１枚 

 ②給食着･･･給食当番は、学校で用意した給食着を着ます。１週間交代で仕事をします。週末に持

ち帰ったときは、洗濯・アイロンがけをして、次の登校日に持たせてください。 

※髪が長い場合は、結ぶなど工夫してください。 

 

〇授業参観・懇談会について 

  

日時：４月１９日（水）  １４：００～ 

場所：各教室 

懇談内容：・担任挨拶   ・学校目標、学年学級目標  ・個人面談の日程説明 

・１年生の学習と生活  ・主な年間行事予定 ・その他 

・保護者用の靴置き場が確保できないため、靴入れ用の袋をご用意いただき、教室までお持ちいた

だきますようご協力をお願いします。 

 ・懇談会は授業終了後に各クラスで実施します。児童は懇談会に参加できません。当日は下校班は

ありません。放課後児童保育室かココフレンドをご利用ください。また、下校の場合は、教室ま

でお迎えをお願いします。１年生の最初の懇談会は、放課後児童保育室やココフレンドの利用が

ないお子さんは、学校で待っていることも可能です。（場所は音楽室です。） 

  本日配付したアンケートに記入して、１４日（金）までに提出してください。 

 

○欠席・遅刻連絡フォームについて 

 欠席や遅刻の連絡は、当日朝 8時 15 分までに欠席・遅刻連絡フォームにて入力をお願いします。

学校ホームページにリンクがあります。やむを得ず電話で連絡する場合は８時３０分以降にお願

いします。 

 

 

 

 

○学年教材費集金方法について 

 学年教材費は今年度から給食費と共にゆうちょ銀行引き落としをさせていただきます。ご理解

とご協力をよろしくお願いします。尚、１回目の引き落としは４月と５月の２ヶ月分を５月に

行います。 

引き落とし日：５月８日（月） 

 

・連絡袋･･･２５０円 

・連絡帳･･･１６０円 

・６B鉛筆･･･９０円 

・歌集･･･４００円 

・ソフト下敷き･･･１４０円 

・ひらがなのれんしゅう･･･３８０円 

・ひらがなれんしゅうファイル･･･１１０円 

・算数ブロック･･･６６０円 

・計算カード･･･３２０円 

 

合計   ２５１０円 

 

 

教科 学習内容 

国語 いいてんき おはなしたのしいな あつまってはなそう えんぴつとなか

よし どうぞよろしく なんていおうかな こんなものみつけたよ 

算数 なかまづくりとかず 

生活 がっこうだいすき 

音楽 うたっておどってなかよくなろう 

図工 すきなものいっぱい 

体育 からだほぐしのうんどう 

道徳 よりよい学校生活、集団生活の充実 生命の尊さ 

 

 

４月の学習予定 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


